Audacter post S. Cyprianum dicamus; Phinees, qui impudicos prosequantur, Moyses, qui sacrile- gos puniant, Samueles, qui Saules corripiant, hodierna die infrequentissime occurrunt. Videtur pec- catum, & tacetur; audiuntur blasphemorum im- precationes, vel irrisiones Atheorum, & tacetur; Lupi ingrediuntur in septa, & canes non latrant; Hostes monia dirunt, ut Jerusalem depopulen- tur, & Excubiae, quas Deus super muros constituit, ad arma non conclamant. Morborum lues in dies semper augetur, sapientisque correccionem, quae uti- lia esse possunt remedia, negliguntur. *Idem.*

Illi, quibus ob aequas legitimasque causas dis- pensatum est, ne corporales elemosinas erogent, tenentur semper spirituales, de qua sermo est, ubi opus fuerit, erogare. Ingentes passus es jacuras; tempora iniqua suat. Filiorum numerus augetur, vix possides ea, quae sunt ad victum necessaria; Eleemosyne praecipuum tibi irrogatum non est. Sed frater tuus coram te peccat, atque per peccatum, iacturam omnium maximam patitur: servi, filii, que cui sanda, infandaque omnia committitur, cor- reptionis praecipuum tibi irrogatum est: nisi eos cor- riperis, nisi omnem curam impenderis eos ad of- ficium revocaturus, nocentissimos es coram Deo, qui, anime, sanguisque ipsorum rationem ex te se- petiturum esse proficitur. *Idem.*

Reprehen- siones lo- quitur charitatis suavitate tempera- da.

De necessi- tate hujus praecipii.

Qui corpa- rales elemosinas erogant, tenentur spirituales quoque erogare.

Quotusquisque est, qui hoc praeceptum novit, & illud adimpleat? Plerique se nequaquam teneri arbitrantur; satis enim, superque mihi est, aiant illi, si mihi metipsum invigilem, quilibet foret sarcinulas suas; cum nimis occupatus sum vacans salutem, alienam non curo: utrum impudici sint, blasphemii, nequam, necne, sua interest, non mea: quid ad me? Non tua interest, S. Jo: Chryostomus respondet; cujus igitur interest? Num demonia, omnes tentare, & perdere cupientis? Num interest impiorum scelera palpantium, atque adulationibus suis, vel exemplorum correptione illa probantur? Idem.

Rig. explere manuum negligens.

Nisi putamus, nos minime teneri ad fratres corripiendos hac fallaci de causa; tamen alia de causa istud charitatis officium negligimus. Nemo, sibi vult aliena conflare odia, nemo cum amicis irritam necessitudinem infringere, nemo filio aberranti dolorem, & morerem inferre; immo nonnumquam etiam famulum redarguere detestamur. Satis est, si fideliter Domino famulemur, atque rei domesticae curam gerat; cetera non curantur. Si Virgo hilaris sit, atque venusta, mundumque norit; mater imprudens sexcenta illi permittit parum honesta & patitur ejusdem non satis decoram licentiam. Videtur haec mater indulgens eas horas quae precibus, ac pietati essent dicenda in choreas, atque Comcedias traduci; pro libris Aegyptiis, ex quibus alia edicere possent pietatis officia, illam intrabitur alia legentem libros, mentem illius vanitate replentes; & qui in his versetur virginum coetibus, unde bona percipere possit exempla, in eos sese tradere, quae ipsam corrumpere possunt. Hocine est Patrem esse, hocine Matrem? Idem.

At enim, inquit, correctio erit inutilis. Quis hoc tibi dixit? Esto tamen, quandoquidem vis, non ideo tamen praeprobo minus teneris. Dei est, verbis tuis eam addere unctionem, & vim, quae ipsi placuerit: sed tuum est hoc munere perfungi quomodocumque res confutura sit. Suberis proximi tui curam gerere: illum sanare nequaquam juberis. Cum imperat JESUS CHRISTUS, ut proximum corrigas, non imperat tibi, ut salutaris monita eum, quem optas, fructum inveniant: fac solum quidquid ea in occasione zelus tibi inspiraverit, permissis Deo cetera. Idem.

Quanta opus est prudentia, ut salutaris fiat correctio? quot sunt cavenda, & providenda? Ratio habenda est diligenter status, & conditionis personarum: viri summi non aequo corripiantur, ac imi; cum Dominis non eodem pacto loquendum, quo cum servis. Nathan Davidis peccatum parabola involvit, eaque figurata correctio efficit, ut sese Rex ille corrigeret. Virorum Principum animus irritandus non est: verbum durissimum illis ad iracundiam provocat: monitum vero opportunum illos revocat ad virtutem. Sape claudendi sunt oculi, ne videamus quae faciunt, sorumque errata quodammodo evadunt: semper prospicienda praeter propter uti fecit Deus, qui se ignorare simulavit locum, quo se receperat Adam, ut eidem dicere posset, Adam ubi es? Idem.

Si correctio in seipsa inspicatur, haec est, inquit Origenes, peculiare iudicium, quod homo in hominem seorsim exercet: haec est, inquit S. Ambrosius, personalis censura, & accusatio peccatore ad seipsum revocans: haec est, inquit S. Augustinus, salutaris amaritudo, cujus veritas, & charitas efficiunt, ut ille suam sentiat iniquitatem: haec denique, S. Gregorius Nazianzenus addit, externa vox est; quam adhibet Deus, ut suppleat interiori conscientiae voci, cujus saepe simul retunduntur; vel verbo suo, quod nequiter a nobismetipsis advertimus, quin illud nostris egestibus, privatiisque malis applicemus. Idem. Serm. 2.

Cum Peccator contra corripientem iratus intumescit; cum saxo durior reversi detredat, ut rectum virtutis tramitem, a quo recesserat, amplectatur; cum similis Pharaoni habituali pertinacia Moysis correptiones irridet; quam spes est futurum ut aeternam salutem consequatur? Novane pro ipso, o Deus; conversionis adminicula suscipit? Hoc quidem facere posses, sed aptior, atque valgius ad conversionem via est seipsum docilem praeberis monitis, quae sibi tribuantur, alienaque correctiones in bonum usum convertere. Hoc est utique praesentium remedium, & hanc gratiam ab infinita misericordia tua petere debemus. Idem.

Quam monstruosa peccatorum congeries, cum haec peccatori absconduntur, vel cum haec sibi pecca-

Mala, in qua per

tor abscondit! Inde fluit crassa quidem, sed criminosa scelerum omnium ignorantia; eadem quoque caecitas, quae est etiam peccati causa, cujus saepe effectus est, & poena. Inde sexcenta flagitia, quae propter impunitatem grassantur: flagitia, quae cessare profecto possent si quis prudenti, atque sapienti audacia eos admoneret, qui illic labuntur. Inde tot publica scandala, quae sane intercederent, si plus charitatis, atque zeli haberemus, & si peccatores sese dociles praeberent severis quidem, sed utilis exprobrationibus sapientie vulneratis quidem, sed simul etiam curantibus. Idem.

Nihil aptius efficere potest vitium mutum, censorum spectabilem, correctionem utilem, quam vita sancta, atque irreprehensibilis. Quomodo enim cum fructu in aliis damnare possumus ea, quae nobis licere existimamus? Eorum avaritiam, si avari sis; furor, si iracundus; caliditatem, si subdolis; obtractationes, si irritis, atque maledicis? Nonne iure dicere possent: Medice cura te ipsum? Idem in Considerationibus.

Eius gloriæ cupidi, qui neque seipsum in oculis Dei amissum, exteram illius speciem in hominum oculis meri desideramus: dicimusque, ut olim Saul Samueli; saltem honora me coram senioribus Israel. Neque superbi ac primus Adam, cujus vitia ad nos uique cum natura migrarunt, turpem nuditatem nostram celare conamur; satis putantes, si fronsibus ex ea decerpit arbore, quae sane arbor vitæ non est, nosmet contengamus. Hoc posito quidquid nobis dicitur, ut de peccato nostro corripiamur, acerbum, molestantque accidit nobis. Idem.

Vides hominem ira furentem, qui neque seipsum cognoscit; vinum, vel passio ipsum in hunc statum conjecit: frustra hoc in statu illo corrigere aditeris. Expecta donec procella desierit: fortasse Spiritus Sancti aura flabit in illum; eumque in portum adducet; fortasse hic voluptatibus mancipatus erubescet, atque tunc tempus sibi æque ac illi favebit. Admiramur nonnumquam peccatores, qui ex nostra quidem sententia acriter meriti sunt redargutiones, lenibus blandisque verbis excipit: at non intelligimus quibusdam in occasionibus necessarium esse sapientem hanc indulgentiam, sine qua omnia corrumpentur, quin ulla malo medicina afferretur. Idem.

Opus non est, ut indulgentia qua erga proximum utimur, in mollem, nihilque suavitatem degeneret. Si enim verum est, proximum nostrum nobis tanquam nosmetipsos amandum, verum quoque est, quod eum tanquam nosmetipsos dammare, atque punire debeamus, debemus etiam hanc eandem servare regulam cum illis, qui sunt tanquam nosmetipsi: nisi dicere velimus cum S. Bernardo si quid severitatis, atque suavitatis in Christiana charitate invenitur, utilius est ut in illis quidem pro nobis arripimus, hanc vero reliquamus proximo, ut ad officium revocetur. Non desunt homines adeo severi, qui nullum habent sensum lenitatis; e contra vero alii ita lenes, & indulgentes sunt, ut nullam disciplinam regulam, nullum ordinem servant: utrobique peccator, ibi quidem per excessum; hic per defectum; atque inde fit, ut correctiois preceptum, vel omittatur, vel inutile fiat. Utrique igitur monendi sunt, ut æquum servant temperamentum, atque exactam servantes disciplinam nunquam a lenitate recedant; & utentes lenitate, nunquam rigorem disciplinæ relinquant; cum perniciter contra omnem miserationem seculum; & cum infirmas animas consolantur, non sinant se nimia ferri indulgentia. Idem.

Non desit in homine principium superbiæ, quo correptiones omnes continent; mavult errare semper, quam in rectam virtutis viam reversi vocari monitis, quæ sibi ob oculos suum ponant improbitatem; mavult laudari, atque palpari, quam corrigi, tunc etiam cum nequisime operatur. Haec sane non postrema est errorum suorum causa. Hoc est magna corruptionis, vel inanis oblationis indicium, putare, seipsum regere posse, praesertim vero in iis, quæ maximi momenti sunt negotiis, sine consuetudine lumine, & auxilio. Hominum plerique caeci sunt; & inique ratiocinantur in iis, quæ ad ipsos pertinent; amor proprius rationis luminina infirmat, efficitque, ut saepe peiora sequantur. Abbas de Bellegrade in libris Moralibus cu veteri Testamento desumptis.

Correctio- nis defectum habet. ut peccato- rum nota est.

Superbia efficit, ut utique le- tatus an- timo corri- piamur.

Udenam hominum plerique, qui tanta cura suis negotiis invigilant, nolunt tamen se corrigi, ubi deliquerint? Cor eorum intumescit, ignis exardescit in faciem, & eorum certissimum lubit odium, qui illos corripere veliti: videntur metuere, ne sibi error auferatur. Major vis requiritur, quam vulgo in hominibus addit, ut æqui, bonique faciamus corripiendi verba, atque bona fide fateamur; nos fuisse deceptos. Salutaris monita, quæ nobis afferuntur magnæ sunt utilitatis, vel ad Dei gratiam salvandam, vel ad eam recipiendam ubi fuerit amissa; & hoc in sensu, qui ferre nequit correctionem; contemnunt animam suam, quemadmodum loquitur Sapiens. Idem.

Quantam dexteritate opus est, ut hoc opus delicatum adeo perficimus? Qua prudentia usus non est Propheta Nathan, ut Regem David contineret? Ipse etiam David erat Propheta: sed simul erat, & Rex, eaque proponenda fuit parabola, quæ nullum præferre videretur characterem increpationis, qua ille Regem erat objurgaturus. Principum vitorum quis hac in re calamitosior est, quam pauperum, quibus sine furore veritas nuda proponitur. *Blasphemum est illis, ut audiant viritatem.* S. Augustinus ajebat de hujus terre dicitibus verba faciendi. *Desumptum ex hujus argumenti homilia primum recitata, mox edita.*

S. Joannis Baptiste prudentia in sequentibus praesertim circumstantiis emittisse mihi videtur. Primum in hoc quod Herodem seorsim corripuit, & ad illum non ad alios locutus est, neque alienis auribus Regis scelera recitavit; dicebat Herodi: quo pacto diligenter adimplevit, quod a Salvatore præcipitur: *Corripe inter te, & ipsum solum.* Alioquin enim si alienum crimen in vulgus proferes, hæc non erit amplius correctio, sed difamatio; lædes charitatem, charitatis actum cupiens exercere, tuæque imprudentia efficit, ut abiciatur correctio tua. Peccantem sapienter alloqueri temperamento, ac fludo illi poenitentiam non confusionem ingere. *Intendens correctionem, parcens pudori,* inquit Augustinus *serm. 16. de Verbis Dom. Cave, ne illius scelera alii enarres; alioquin illi demum dices, non corriges; accusabis, non curabis.* *Curare volo, non accusare.* Secundo S. Joannes Herodem corripiens modesta æque ac leni loquendi ratione usus est, sine declamatione, sine furore, sine acrimonia, sine elato vocis tono; dicebat Herodi. Tercio Sanctus ille Praeclarior correctionem paucissimis verbis complectitur: *non licet tibi: tria illi verbis sufficiunt.* Præfecto magna, prolixæque declamationes, exprobrationes illæ, quæ nullum inveniunt finem, minæ, atque animadversiones dei illi Dei, de turpitudine, funestique effectibus peccati non aliud efficiunt, quam reprehensionem, quæ per seipsam satis est amara, & molestia, majorem molestant, & amaritudinem addere. Hoc autem nonne idem est, ac efficeret, ut qui corripuit in nosipsum succenset, & nequior fiat, cum meliore rudem efficeret, inquit S. Augustinus *Ne quem vis facere correctorem, facias peiorem.* Hujusmodi ergo redargutiones, atque animadversiones, ut plurimum, in tempus magis opportunum sunt rejiciendæ. In eadem homilia.

Peccata, quæ in Scripturis correpta videmus, ut plurimum, habitus sunt quæsi David, & Herodis; corripi enim pro peccato, quod vix patrum est, & cum nimis violentus affectus est, nonne hoc est ulcus abscindere, quod nondum maturatum est? Præbe igitur aliquid tempus considerationi, & religioni; forsasse qui peccavit respiciet, atque utiliter respiciet. Denique correctio potissimum respicit peccata, quibus adheret scandalum, quæ alii sunt pernicioisa, & quibus praesertim invigilare, ex iustitia Superiores debent, eaque frangere tenentur. Talia, vel similia, ut plurimum, erant peccata, quæ per Prophetas corripiebatur Deus. Non ideo dixerim his minoræ æque esse animo ferenda, illa quidem corripienda sunt, neque hæc negligenda: sed certum est in utriusque corrigendis plerumque esse præcedendum, & quamplurimas esse res correctione dignas, pro quibus tamen satis esse debet lacrymas, & preces effundere. Etiam velle ea omnia, quæ committuntur, errata corrigere, hic sane zelus effectus æque periculosus, atque insipientis. In eadem homilia.

Ceterum tu, qui corripis alios, nisi hoc propter dignitatem efficere potes, saltem ea nota probitate, atque irreprehensibili vita auctoritatem obtinuisse debes; alioquin enim correctiones tuæ ferre semper inutiles erunt fratri tuo, & noxios honori characteris tui; si quem obinos, praesertim vero si Ecclesiasticus

Qui corri- piat alios ipse sit culpa vacuus.

Hondry Bibl. Tom. I.

cam vitam profiteris. Ad te enim ea spectantur Scripturæ verba: *Peccatori dixit Deus: quare tu enarras justitias meas, & assumis Testamentum meum pro os tuum.* Verba pietatis cum vita tua non congruunt, Sapientes correptiones suas improbum vivendi genus mentitur, & quod tu ipse contemneris, veritates, quæ prædicas, in jocum traduntur. Qui alios reprehendit; ipse irreprehensibilis sit, oportet; alioquin dicitur illi: *Medice cura te ipsum.* Et ipse corripens erubescet, quin illi, quem corripit, ruborem incutiat. Ne me redarguas, in-docilis inquiet, quod mundum diligo, quod opes congero, quod fortunam aucupor; fateor quidem in hoc nocens sum, tu vero plurimis alii de causis nihil es innocenter. In eadem homilia.

Qui pravo genere vivendi scandalum offerunt, non semper eo insigniti sunt caractere, ut nobis eos corripiendi libertas auferatur. Liceret nobis, quin prudentiæ, atque reverentiae deferemus, ipsis suam ostendere improbitatem. Non difficile esset nancisci occasionem eos alloquendi, ut citra aliquod dedecus illos corripemus; frænum, quo retinemus, nobisque claudis os, profecto non est charitas. Nostrum est invigilare subditorum moribus, & quantum in nobis est, eos sanctificare, qui chari sunt nobis; cum autem dicit, se immiseri nollet illis, quæ ad te minime ausim. Non male cogitamus de actionibus religioni, virtutisq; contrariis; ideoque ignorantia eorum, quæ dicenda essent, utilis est excusatio. Non desunt adeo aperta facinora, quæ de sua nequitia nullam relinquunt dubitationem; ita lex, quæ nobis irrogata est, ut animas de perditionis via monitis nostris revocemus, facillime adimpleri possit, si Deum metueremus, si zelo gloriæ ipsius effemus succenset. Dicamus ergo, a nobis infringi præceptum correctionis fraternæ, quia alia ipsius præcepta infringuntur a nobis. Si fidelem eidem præstitimus obedientiam, æque fortes essemus, ut alii testari possemus eum dolorem, quo propter ipsorum legis inobedientiam afficimur, Erubescencia peccandi remota ad admonitionem, cujus debitores sumus peccantibus. Non curamus illos revocare ad officium, eo quod cognoscimus nos quoque alieno indigere subsidio. *Liber, cui titulus. Remarques sur divers sujets de Religion, & de Morale.*

Si in proximo defectus quosdam invenio, neque ea mihi charitas est, & humilitas, ut credam me decipi posse, cur tanto ardore, tantaque festinatione adnor, ut illi mortalibus omnibus compertis fiant, atque explorati? Nullus verus esse potest finis charitatis zelus. At dic quæso, ex virtute procedunt omnes illæ cura, quas impendis, ut irastrum tuorum errata detegas, & deinde vituperes? Ingentes defectus habent, inquit: verum nihilne boni in ipsis inest, quod proferre possis, ut reprehensionem tuam aliqua ratione demulceas? si quid recte factum intueri potes, cur mala tantummodo vides? Ea vero sensibilibus lætitia, & secreta voluptas, quæ alios obsecros, despectuose vides, eane effectus est puri zeli, & christiana charitatis? Nullumne periculum subest, ne imprudens ille fervor, propter quem proximum cum scandalo, atque rumore reprehendi, zelus hic inquietus, acer, amarus sit affectus quidam personatus P. Croiset in Considerationibus Spiritualibus.

Quenam illi privato homini, qui, cum debeat suam tantum vivendi rationem castigare, vacat iis detegendis, quæ reprehensibilia esse possunt in aliena; quin intra domesticos parietes seipsum contineat iuxta Apostoli consilium, atque in id operam omnem tranfmitat, ut per se status sui persungatur officio? Jugibus prosequatur lacrymis morum sæculi licentiam; & cum in singulos dies magis se abdat negotiis suis intentus lucro, & contra sibi aberatos asperissimus, cumque subita exardescat ira adversus eos, a quibus lacessitur, postulat, ut omnium mortalium genus reformetur, ipse vero seipsum reformare non cogitat. Minus ostendenda pietas est, minus acrimoniæ requiritur, minus furoris in zelo, & plus integritatis, plus bonæ fidei, plus justitiae, plus bonæ charitatis, sine qua maxima quilibet virtus illusio est? Idem.

Avvertat Deus, quod licentiam sæculi probare De publicis velimus, atque sub ignavæ blandæque charitatis prætextu vitio velimus velificare: tanta hæc temporum, morumque licentia, sane defenda est. Verum enim vero cum hæc tibi demandata non fuerit Provincia, ut alienos defectus censoria nota

Falsus ze- lus sele- plerumque aliorum immitte- correctio- ni.

De publi- cis malis non con- querendum graviter.

castiges, cur tanto cum strepitu queris? cur tanta cum acrimonia, ex amaritudine corripis? Teipsum ad frugem revocare incipe, atque tunc hoc solatium habebis, te efficaciter ad morum reformationem adlaborasse. Idem.

Metus quaedam est via, qua Deus jubet Superiores uti; ut eas in officio contineant, qui sibi subditi sunt; impunitas vero sons est inextinguitus visus omnium, & flagitiorum. Certissimum est, quodquidem hoc aeterna veritas docuit, ubi minores defectus corrumpere negligimus, fieri nequam posse, quominus majores accidant; & si alius repentina esset origo malorum in legibus violatis, vel remissa mandatorum observantia, inveniremus sane primam tor malorum causam fuisse Magistratum, Dominorum, atque Superiorum incuriam, qua in eos animadvertere neglexerunt, qui ab officio recesserunt. Abbas Trappensis, Tomo 1. Dogmatum Christianorum.

Si diligentius ad examen revocare velimus rationes, propter quas nonnulli conqueruntur de pravitate actionibus, quarum testes sunt, & quas propter caritatem suam dissimulare non possunt; inveniemus sane, eorum indignationem nequaquam ob illud inflammarum, quod majori reprehensione dignum est. Deus scelere offenditur: hac ea causa est, propter quam ante aliam quamlibet considerationem scelus fidelem animam irritare debet. Pater corripit filium ob factum aliquod, quo divina precepta laeduntur. Verum prima corripientis intentio eane est; ut nocentem sanctificet, atque ad Deum revocet? Si patiebatur, ipsum affectibus incompositis rapi, turpe illi fuisset, videre in se recidere infamiam scelerum, quae permisisset, ad afflicturam acri dolore ob Deo illatam injuriam? Nonne magis afficeretur, si filius hic infirmitatem sua indignam fortuna decideret, vel mortalium omnium contemptum sibi constaret? Amicus testatur amico dolorem, quem sibi illius afferunt scelera. Si ullam habet divini honoris rationem, maxima afficietur molestia & vix fortasse lacrymas continet; amici sui bonis exillimatis, temporalia negotia, decor, necessitudinis illius, qua simul conjuncti sunt, omnem vigilantiam, omnemque amiciciae lux zelum exhauriant. Superior aberrantem corripit subditum; virtus illius efficere debet, ut oderit eam perfidiam, qua tantam divinam misericordiam infert injuriam; verum factis probabile videtur, regimini sui felicitatem, metum, ne aliqua auctoritati suae laes inferatur, quorundam temporalium bonorum jacturam, non modicam habere partem eo in motu, qui eundem ad corripiendum impellit. Correctio sane magis efficax est, si est magis christiana. Hoc sane est Deum negligere, illius ea in actione oblitisci, in qua gloria ipsius tanto dedecore afficitur. Liber, cui titulus; *Remarques sur divers Sujets de Religion, & de Morale*.

Reprehensio illius qui nobis melior non est, commendanda non est.

Qui corripit, de vitiis odiosè offendit; qui vero corripit, se illud nequaquam odiosè demonstrat. Uter horum majorem praefert sapientiam? Non curo, quinam sit, qui me corripere velit, hic meliores sane sensus habet, quam ego; ille quidem æquus, atque, ut christianum hominem docet, de iis defectibus cogitat, quibus obnoxius sum, & quos & agnoscere, & relinquere vereor. Quicumque aliquis sit corripientis caracter, illius lumina in pretio habere debent propter eam, quam inde possum percipere utilitatem: neque de illius correptionibus conqueri possum, quin pejor siam. *Qui est iisdem teneatur crimibus, certe in eo melior est, quod sua ei mala non placeant.* Hieron. Ep. 4. Idem.

Preceptum, quo fratres jubemur corrigere, ex illis profecto est, qui minus observantur: licet illius observantia non adeo infrequens esse debere videatur. Nofmet prohibere non possumus, quo minus vitium damnemus, quod exerceri intuemur; non igitur ob luminis defectum tacemus, cum alienorum criminum testes sumus. Immo, neque videtur, non satis liquere nobis, utrum crimen dammandum sit: ergo silentium nostrum effectus non est impia ignorantia; si qui flagitioso vivendi genere nobis scandalum afferunt, non semper eo sint caractere insigniti, qui nobis corripiendi libertatem eripiat; nobisque liceret, incolumi reverentia, atque sapientia illis oculos suos scelus statueret. Levi negotio nancisci possemus loquendi occasione, ut illos corripere, quin dedecore eisdem acceremus; caritas non est iratum, quod nos contineat, nobisque os claudat. Nostrum est subditorum no-

strorum moribus invigilare, & quantum in nobis est, eos qui chari sunt nobis, sanctificare: at alienis immiseri nolle negotiis, inaniter praetextus est, quem asserere non auderemus. Non male cogitamus de actionibus religionis, virtutibus contrariis: ideoque eorum, quae a nobis essent dicenda, ignorantia fuerit excusatio. Si dicimus incertum esse judicium, quod in corripendum serimus, nos ipsos edicimus; non enim desunt aperitissima crimina, de quorum nequitia nefas est dubitare. Si rationes, quibus impulsu fuimus, cum renuimus proximorum nostrum corrigere; uti debebamus, adeo palam suam, & fallaciam, & infirmitatem praefereunt; lex nobis irrogata, ut monitis nostris animas de via perditionis eripiamus, ne illa quidem potest impleri, si aliquis Dei metus, & gloriae ipsius zelus nobis inest. Dicamus ideo a nobis correctionis fraterna preceptum infringi, quia alia etiam Dei precepta contemnimus. Si fidei obedientiam obsequeremur Deo, satis constantia nobis presteret, ut testemur aliis, eum dolorem, quem ipsorum nobis adhibere inobediencia. Pudor male operandi prohibet, ne malum operantes redarguamus, uti par est. Non quipsum quomodo alios in ream virtutis viam revocare possumus: quia, & nosmetipsos hac monitione indigere cognoscimus. Vanitas nostra metuit, ne asseratur: extinguit in nobis charitatem hanc, quae fratrem nostrum posset humiliare. Non agra illum corripere, ut vitam homine christiano dignam duceret, si nos ipsi christianam vitam sequeremur. Idem.

SUPPLEMENTUM.

Correctio Fratrum.

APostolos fideles omnes hortatur, ut ranciam erga fratres christianam charitatem, verumque habeant zelum alienae salutis. Fratres, inquit ille, si quis ex vobis a recta via deest, et ab aliquo ad eandem revocatus fuerit, noverit, hominem qui ab errore suo peccatorem revocaverit, salvam futuram animam illius a morte aeterna, & cooperituram multitudinem peccatorum: Et operiet multitudinem peccatorum: Videlicet ille qui peccatorem ad salutis viam revocaverit, eandem adipiscetur gloriam, quam si salvam fecisset animam, & a Dei misericordia facie priorum peccatorum veniam consequetur. Hoc ipsum scribit S. Paulus ad Timotheum: *Hoc enim sapiens, & te ipsum salvum facies, & eos qui te audiunt.* P. Croiset in *Alcetiis Exercitiis*, Tom. 4.

Aliena vitia intuemini non quidem irato animo, sed misericorditer; neque illa ipsa excipio, quae vobis nocuerint: e contra pro his magis, quam aliis, vos adhaerere volo, ut penitus a corde vestro exulet quaecumque acrimonia, indignatio, amaritudo. Si igitur frater tuus te laesit, vel tibi scandalum intulit, vade, ac privatim illum de scelere redargue; verum cum non aliud tibi spectandum sit, nisi ut lucreris illum, lenibus, blandisque verbis illum alloquere; fume tibi comoda fandi tempora, ne videaris illi dolorem velle inferre, negotium illi facessere, confundere illum, sed curate, & te magis dolere vicem illius, qui tantum tibi peperit damnus, quam tuam, qui injuria affectus fuisti. Nemo charitatis sensus inspirat, nisi qui iisdem repletus est. Lenis correctio, benevola, opportuna instituta semper est salutaris; cum e contra quae cum acrimonia, & ira, vel impotente peragitur, avertit animos, atque exasperat. Agnoscat fortasse peccator injuriam, damnabit peccatum; sed superbus ille modus, ac durus, quo corripitur, efficit, ut illum tueri velit, ac propugnare. Paucissimi non aquissimum ferent animo correctionem, si semper, uti par est, illi comes accederet lenitas, atque caritas. Hujus rei illustria nobis proposita exempla JESUS CHRISTUS, qui potissimum vult correctionem clanculum, remotionisque arbitris esse faciendam; *Inter te, & ipsum solum.* Idem, Tomo 2.

Si quidquam privatim conatus est, ut fratrem ad officium revocaret, pergit Salvalor, irritum fuerit; dic Ecclesiae; Praefatus certioris fac, & nisi sese conegerit, si in suo errore persistere, si optinam hanc parentem non audierit, tibi sit tamquam Ethnicus, & Publicanus. Quot facienda sunt Christiano, antequam pure possit cum amico suo amicitiam discutere, vel ab illa discedere; scitis quidam interpres ait! Primum quidem illum privatim perquirere debet; mox coram sapientibus aliquot viris, quorum ope cum lucrari adnatar, & qui testes sint, nihil

Correctio Fratrum est magis Charitatis erga proximum amicum, qui a sceleribus suis revocatur. *Timo. 4.*

Quo spiritu inspicenda sit proxima, & quo pacto corrigenda.

Ejusdem argumenti.

ad id fuisse praetermissum. Denique Ecclesiam debet arcescere ob hanc, quam cupit, mutationem obtinendam. P. Croiset. *Ibidem*.

Agnoftendum est peccatorem incertum, atque incertum esse opus sollicitudinis.

Lenitate potius, quam vi permovendi illi sunt, qui sunt ad virtutem revocandi; sed quannam tenenda via sit cum illis, qui ingenio sunt pravo, non satis liquet; quos palpas, quam durisculis tractandi sunt, malum eorum nonnisi ex dimidio curatur. Si gravior invehitis in illos; correctionem fastidiant, ut animum despondant; infringunt vincula sua, neque ultra de remediis verba sibi fieri patiuntur. Plurimi extrema quaeque ausi sunt, quia pro criminum magnitudine se punientes esse intellexerunt. Non semper opere pretium est aptare penas peccatis; sedulo inspiciendi sunt peccatorum animi, ut liqueat qualiter affici sint, ne quod scilicet sum est sarcire cupiens, deteriore parias scissuram; videlicet ne quin attollas, qui cecidit, in profundum dejicias. Si cum omnibus leniter agas, si firmum, & sine sensu conaris pervadere animum infirmiorum, quos voluptates molliunt, vel quibus generis nobilitas, & opes superbia fudent, hac ratione fortasse persuadere poteris, ut vitia sua abeant; sed si illos severius, ac imperiosius tractare ausus fueris, nullum ex correctionibus tuis fructum percipient. Ubi reverendè cancelli superati sunt, ad impotentiam deveniunt; nemo blanditis, minis, beneficiis se flecti sinit; ruunt in omne nefas deterius, quam illi, quibus Propheta exprobrabat, quasi frontem haberent mætricum, & pudorem omnem excessissent. *Ex Opusculis S. Chrysolomi*.

Difficile est bene correctionem facere, & temperare.

Praecipit Apostolus, quomodo nosmet gerere debeamus erga eos, qui labuntur, dicens correctionem non esse omnino necessariam; neque enim in Coelo futura est, ubi nihil erit corrigendum. Supponit ergo vitium aliquod in eo, qui corrigendus est. Bene corrigi difficile est, quod bonique eam facere difficultas; quapropter S. Augustinus de S. Paulo, qui S. Petrum corripuit, verba faciens, docens laudabile, & majus opus esse correctionem haud gravate ferre, quam habere corrigendi fortitudinem. Simpliciter fideles hoc non tenentur obire munus, & superant vel commune lumen, vel vocacionem communem fidelium. Nox igitur, quarum correctio quodammodo ad Christianos omnes pertinet, quin ad illi indigeant peculiari munere, vel missione, sunt noxae, quae admonitionem dumtaxat requirunt, & quae in illis remanent, qui eas commiserunt, cum sincera voluntate sese corrigendi, ubi fuerint admoniti. Demum errata sunt ignorantia, vel quae inopinato accidunt, quemadmodum ostendit Apostolus his verbis. *Si praecipit fuerit bono in aliquo delicto; vos, qui spirituales estis, huic delicto in fratre in spiritu lenitatis.* *Tournensis in Anno Christiano*, Tomo 10.

Verba quaedam sunt corrigendi.

Quibus alii corrigendi sunt, cavendum est, ne quid sui immiscerent ingenii, sed ut omnia peragant in spiritu lenitatis. In hoc praesertim sequi opus est Spiritum Dei, qui animatur. Qui omnes humanos motus excludit, verbo lenitatis, excludit etiam motus zeli ardentis, qui cum in aliis occasionebus boni esse queant erga peccatores alios, non sunt tam accomodati illis, qui per ignorantiam, vel casum peccaverunt. Accidere potest, quod opere pretium esset vehementius loqui, sed optimus omnium canon est, submittere verba statui eorum, qui sunt corrigendi: Interiori vero corrigens habere debet cor amore, & caritate plenum erga fratrem, qui lapsus est. Ama, S. Augustinus ait, & dic, quidquid volueris; quod contumeliosum videbitur, tale non erit, cum in corde tuo nil erit, nisi desiderium salutem fratris tui procurandi. Omnia igitur in hoc sita sunt, ut adfir tibi caritas erga fratrem tuum; efficiat haec ut superes repulsa, & contradictiones, quae in hujus officii praxi occurrunt aliquando, ac eas in optimum usum convertas. Sed nil magis teneram hanc, & commiserantem excitat charitatem, quam nostri periculi consideratio. *Tournensis in Anno Christiano*, Tomo 10.

Exempla correctiois coram, qui diligit, & quatur.

Duo pulcherrima exempla, quibus in Scripturis docemur, quomodo corrigendi sunt illi, qui amantur, nobis praebentur a Joseph, & Moysè. Joseph quidem erga fratres suos docet quomodo ipsi pares sine invidia corrigere debeamus: Moyses vero erga populum docet, quomodo sine dardata inferiores nostros corripiamus. Plorat Joseph corrigens fratres, atque offendens crimen, quod commiserunt: huc est miseratio, quam erga pares excitat benevolentiam. *Hoadry Bibl.* Tom. 1.

tia. Moyses mori vult pro populo, & nihilo fecius in illum animadverit; hac caritas est, quam amor ciet erga inferiores. Joseph erga fratres simular iracundiam, eisque parci: Moyses erga subditos, illos punit, & pro illis a Deo veniam deprecatur. *Abbas Boileau in delictis sententis*.

Ad amicos pertinet fraterna correctio eo potissimum jure, quod hac in re nihil e sententia potest contingere, nisi adfir amicitiae significatio. Remedium hoc violentum est, leniendum est: quis vero melius faciat, amico? Inciso est cum dolore conjuncta. Qui melius agra preparare potest, quam qui neque scalprum, neque novacula m ostant? Amicitiae est excogitare hac adeo necessaria temperantia, sed aliis in occasionebus adeo difficilia, & inutilia; nam undenam sit, ut adeo paucis haec beneverant? Hac est causa, quia putant, illos corrigere potius, ut suo parent ingenio, quam ut meliores efficiant, quos corrigunt; quia seipfos non consulunt; si hominem hunc ita aggrederet, vel ita, nonne illum lucraret? Quia respiciunt, tamquam homines, qui cauterantur, & exacerbati habentes animum in alios bilis suae amaritudinem exonerant; quia corrigentes non norunt, vel non praesolantur commoda fandi tempora, quibus monita, & correptiones facillius admittentur. Sed cum adest sincera, & vere christiana amicitia omnes hujusmodi obices facile auferuntur. Amicus apud amicum omni vacat suspicione; remotis arbitrariis corripit, utiturque libera, honestaque familiaritate. Amici rationem habet, eique ignoscit; cumque illius ingenium caleat, ea eligit ad corripiendum momenta, quibus majorem valeat referre utilitatem. *Idem*.

Sunt, qui correptiones suas, ac reprehensiones, quae difficillime sunt Concionatorum partes, tunc peragere differant, cum de suggestu incaluerunt; & fervor capiti accessit; & hinc satis crebro accidit, id, quod alio tempore fervor vocandus esset, potius in furorem migrare, & mentis insaniam; nam nimia loquendi, pugnandique libidine, bilis acriatur potius, quam zelus; & Deus, ut sapienter animadverit Philo Judaeus, interdicto caverat, gravissimis penis propositis, ne Sacrificia, & Holocautamata elementari, profanoque igne abumerentur; videlicet correptiones in aestu cupiditatis, & iracundiae peractae aprioris sunt ad animos exasperandos, quam illos in ream viam revocandos. Ita ignis hic, qui olim de coelo descendit, Sacerdotum ministerio alebatur, videlicet zelo honoris Dei, & salutis proximi. *Ex Traictatu Italio, cui titulus: l' Eternitè Consignata*.

Prudentia omnino requiritur in correptione fratrum, quae si illa deesset virtus, feret non inutilis solum, verum etiam noxia. Ira Salvalor nobis hujus modum traditurus, huic muneri adnotandum illud praestigium verbum: *Attendite*. Animum advertite ad id, quod estis facturi, sic enim in vitæ est occasio, ubi ad examen rite vocanda fit necessitas, & effectus ejus rei, quam aggredimur; sane hoc vel in primis curandum est; Si tanta adhibenda est attentio ne caro viva laedatur, cum caro mortua abscindenda est, quantum precautionis asserendum est, cum cordis nostri concupiscentia sunt refecandae? Quanam dextera tendendum est, ut operatio admodum delicata fiat? Quanam prudentia usus est Nathan Propheta, ubi Davidem corripere voluit? Illi proposuit parabola m *De la Chetardie in quadam Homilia*.

Cum fratrem corripis, primum *Corripe inter te, & ipsum solum*, ita enim diligenter exequeris quod in hujusmodi occasione praecipit Salvalor. Alioquin si crimen ejus evulgaveris, haec non erit amplius correctio, sed diffamatio. Laes charitatem volens charitatis actum exercere; imprudentia tua fiat, ut rejiciatur correctio tua. Illum alloquere cum modo, cura in illo cetera poenitentiam, non confusionem, juxta S. Augustini monitum; cave, ne ipse illius vitia aliis aperias, hoc enim est diem illi dicere, non eum corrigere; accutare, non curare; idem S. Pater ait. *Idem*.

Samuel corripit Saulen pauca illi protulit verba: *Quid fecisti? Stulte egisti*. Et profecto prolatae declamationes, atque exprobrationes nullam habentes finem; minae, & considerationes de ira Dei, de peccati turpitudine, & effectibus sepe correctionem molestam efficiunt, cum per se jam fit satis amara. Nonne hoc est illum, qui corripitur, urgere, ut in te rebellet; & nocentior fiat, quem effecere cupis probiorem? Ne quem vis facere correctiorem, facias pejorem. *Idem*.

Ad amicos potissimum pertinet fraterna correctio; quia exte- ris quibus- cumque huic aui- nori sunt aprioris.

Ad proximum cum fructu corrigendum modus servandus est.

Fraterna correctio si cometer debet prouidentia.

Correctio primum leniter est se debet *Matth. 18. 15.*

Paucis faciendū est. *1. Reg. 12. 11.*

Moderata esse debet, & cum causa.

Injustitia est alios corrigere, & ubi pariter.

Rem. 2.

Etiamdem

Eccl. 18.

Eccl. 34.

Ut Corro-

Corro-

Constat, & id satis docet experientia, correctio-

Se mentis parum sanæ ostendit, qui minora fr-

Quandiu nosmetipsos negligimus, quam utilita-

videntes se corrigi a nequioribus se. Ante iudicium

De correptione idem sentiendum, ac de auxilio,

Quidquid dicitur aut sit magno cum impetu,

nuntur, immittitur in illos veterum preoccupatio-

Monita, quæ nobis præbentur beneficii loco ha-

Alienos mores reformare velle, quin de nobis-

Nihilominus laude dignum est fratres nostros, si

Non omnia tempora, neque loci omnes apti sunt,

Ut cum fructu fratris munere perfungamur?

Ratio bo-

Quomodo

Si alio

Si alio

Si alio

Si alio

Si alio

Si alio

Si alio

Si alio

Huiusdem

Argumenti.

Quomodo

Si alio

Si alio

Si alio

Si alio

Si alio

Si alio

bitur fortasse erimen suum seorsim correptus, qui

Ut a fratre audiaris tibi prudenter, ac leniter

Non desit zelus proximorum vitia corrigendi;

extinctæ quippe charitatis indicium est, si desideret

Praefere Corporei, aut Communitati? Indefesso

tibi zelo opus est, ut nec admittas, neque patiaris

Monitum

Verum est, variam esse Curiositatem hanc pro varietate objectorum,

lenis, beneficus, charitate plenus; fallitur, qui sibi

Est t oportet tamquam plium medicum erga

Correctio lenis, & cum Charitate conjuncta, nec

Quomodo hodierna die inter fideles hic discipli-

Monitum

Verum est, variam esse Curiositatem hanc pro varietate objectorum,

Quo fieri

Si casillo

Quomodo

Si alio

Si alio

Si alio

Si alio

Si alio

Si alio

CURIOSITAS, DISSIPATIO SPIRITUS, EFFUSIO CORDIS, IN SUIS OFFICIIS INCURIA &c. MONITUM.

Etiam si titulus hic satis aperte praefereat, de quo istic agatur, opera tamen pretium reor admo-